
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 107 DEL 15/04/2016

OGGETTO: ACQUISTO DI N. 3 ASCIUGATORI ELETTRICI PER MANI - AFFIDAMENTO 
DIRETTO SUL PORTALE DEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE (M.E.P.A.)

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:
- nei 3 appartamenti acquistati dalla ex Banca Popolare di Lodi sono presenti 3 servizi  
igienici;

- nell'ultimo anno si sono riscontrati problemi sugli scarichi fognari centralizzati all'esterno 
dell'edificio ubicati in Corte Campana, a servizio, non solo dei suddetti locali di proprietà  
della  Camera,  ma anche  dell'adiacente  Istituto  di  Credito  e  della  Rosticceria  "Piccolo 
Mondo";

- numerosi sono stati gli episodi derivanti dall'intasamento delle fognature determinato da 
salviette asciugamani di carta e che ciò ha comportato richieste di intervento urgenti, con 
frequenza quindicinale, da parte di impresa specializzata in spurghi;

Ritenuto:
-  pertanto  opportuno  risolvere  il  problema  mediante  l'installazione  di  n.  3  asciugatori 
elettrici per mani in sostituzione delle salviette asciugamani di carta;

Visto:
- l'articolo 7 – comma 2 – del D.L. n. 52/2012 convertito in Legge n. 94/2012 che ha reso 
obbligatorio  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  il  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario;



Verificato che:
-  sul  M.E.P.A.  mediante  ricerca  con  parola  chiave  "asciugatori  elettrici"  è  presente 
unicamente un fornitore identificato con la società Golmar Italia Spa di Torino che fornisce 
un prodotto con le seguenti sintetiche caratteristiche:

• Fornitore: Golmar Italia Spa
• Codice articolo fornitore: GOLMAR100323
• Accensione: fotocellula
• Potenza. 2.250 W
• Volume d'aria (l/s): 5.500
• Velocità dell'aria (km/h): 95
• Tempo minimo di asciugatura (s): 29
• Prezzo unitario: € 210,00

Preso atto che:
-  il  Regolamento  per  l'acquisizione  di  forniture,  servizi  e  per  l'esecuzione  di  lavori  in 
economia, adottato con Delibera del Consiglio Camerale n. 6 del 30/07/2011 dispone che 
per le singole acquisizioni di forniture e servizi  di importo inferiore ad € 40.000 si può 
procedere in affidamento diretto, ai sensi di quanto disposto dall'articolo 125, comma 11, 
del Codice dei Contratti Pubblici;

Ritenuto opportuno:
- attivare un ordine diretto sul M.E.P.A. per la fornitura di n. 3 asciugatori elettrici per mani  
con le caratteristiche sopra riportate da installare in ciascuno dei 3 servizi igienici dei locali 
ex BPL;

Tenuto presente:
-  di  non procedere all'inventariazione dei  beni  considerata la natura di  beni  di  modico 
valore (inferiore ad € 300,00 IVA compresa);
 

DETERMINA

1. - di disporre l'acquisto mediante ordine diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione di n. 3 asciugatori elettrici con le seguenti caratteristiche:

• Fornitore: Golmar Italia Spa
• Codice articolo fornitore: GOLMAR100323
• Accensione: fotocellula
• Potenza. 2.250 W
• Volume d'aria (l/s): 5.500
• Velocità dell'aria (km/h): 95
• Tempo minimo di asciugatura (s): 29
• Prezzo unitario: € 210,00

2. - di procedere alla stipula del contratto secondo la procedura presente sulla piattaforma 
M.E.P.A.



3.-  di non procedere all'inventariazione dei beni considerata la natura di beni di modico 
valore (inferiore ad € 300,00 IVA compresa);

4. - di individuare Luca Granucci, Resp. Ufficio Provveditorato, quale Responsabile del 
Procedimento ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.

5. - di prenotare per la copertura della spesa, l'importo di € 768,60 sul Centro di Costo 
“F001” Servizi Generali - Conto 327098 – Oneri vari per acquisto di beni – Prodotto Non 
Definito - che presenta la seguente situazione:

 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

ACQUISTO  DI  N.  3 
ASCIUGATORI  ELETTRICI  PER 
MANI  -  AFFIDAMENTO 
DIRETTO  SUL  PORTALE  DEL 
MERCATO  ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA

F001 327098 Oneri vari per acquisto di 
beni

Non 
Definito

768,60

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


